
COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFIC IALITA’ 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
SEDUTA DEL 29 OTTOBRE 2010 N° 142 

 
OGGETTO: MODIFICA ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEL 4° SETTORE  

– SERVIZI DEMOGRAFICI.  
 
L’anno duemiladieci il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 13,20 nella sede 
comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. LUCIO  CIERI 
3. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
4. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 90, del 23.5.2008, come 
modificata con successiva deliberazione n. 56, del 13 maggio 2010, con le quali si è 
proceduto alla revisione della struttura organizzativa dell’ente ed alla contestuale modifica del 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
 Considerato che, a seguito dell’adozione dei predetti atti, la struttura organizzativa del 
IV settore dell’ente “Servizi demografici-assistenziali-educativi-culturali-tempo libero” risulta 
articolata nei seguenti servizi (Unità organizzative di II° livello) ed unità organizzative (Unità 
organizzative di III° livello): 
- Servizi demografici, comprendenti le unità organizzative di III° livello: 1-Anagrafe; 2-Stato 
civile; 3-Elettorale e Leva militare; 
-  Servizi culturali ed educativi, comprendenti le unità organizzative di III° livello: 1-
Biblioteca; 2-Servizi museali; 3-Diritto allo studio; 4-Sport; 5-Informagiovani (comprendente 
anche Immigrazione, Handicap, Segretariato sociale ); 6-Ufficio casa;   
 
 Visto il protocollo d’intesa stipulato tra questo Comune e la Prefettura-U.T.G. di 
Chieti in data 10.5.2007, con il quale questo ente ha assunto l’impegno di collaborare con lo 
Sportello unico per  l’Immigrazione presso la suddetta Prefettura, per l’erogazione di 
informazioni e l’assistenza ai cittadini stranieri presenti sul territorio comunale nonché per 



l’espletamento di pratiche amministrative, in particolare, in materia di rilascio del nulla osta al 
ricongiungimento familiare; 
 
 Considerato che il predetto protocollo d’intesa prevede inoltre che questo ente 
provveda ad istituire e mantenere un “centro servizi” per agevolare l’integrazione degli 
immigrati nella comunità locale; 
 
 Visto che, in relazione a quanto sopra, questo comune ha provveduto ad organizzare 
apposito ufficio, nell’ambito della articolazione del IV° settore, per lo svolgimento di tutti i 
compiti previsti nel protocollo d’intesa; 
 
 Ritenuto che l’attività espletata dal predetto ufficio, universalmente riconosciuta ed 
apprezzata,  abbia assunto un rilievo tale, nell’ambito della organizzazione del settore di 
competenza, da comportare la opportunità di costituirla in specifica unità organizzativa di III° 
livello; 
 
 Visto l’art. 10 del vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e 
servizi, che stabilisce che le variazioni all’assetto ed alle competenze delle unità organizzative 
di III° livello sono disposte dal Dirigente di settore autonomamente o su proposta del 
responsabile dell’unità di II° livello interessata;  
 
 Ritenuto pertanto impartire al dirigente del IV° settore apposito atto di indirizzo nel 
senso sopra indicato; 
 
 Considerato che il presente atto, in quanto mero atto di indirizzo, non è soggetto alla 
acquisizione del parere preventivo di regolarità tecnica ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 A voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

1- Di disporre, a titolo di atto di indirizzo, che il dirigente del IV° settore provveda a 
modificare l’articolazione organizzativa interna del settore di competenza, in modo da 
prevedere la costituzione di una specifica unità organizzativa di III° livello che svolga le 
competenze attribuite, dal protocollo d’intesa di cui alla premessa, al “Centro servizi 
immigrati – Centro di documentazione - Laboratorio per una educazione interculturale - 
Laboratorio di documentazione e formazione”; 
 
2- Di provvedere con separato atto, a seguito della adozione del provvedimento 
organizzativo di cui al precedente art. 1, alla provvista di idoneo personale al dirigente del IV° 
settore; 
 
3- Di dichiarare il presente provvedimento, previa separata, unanime votazione, 
immediatamente eseguibile. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 


